ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27 апреля 2018 года № 375

Об утверждении Положения «О порядке
предоставления мест для размещения объектов
мелкорозничной торговли и общественного
питания и правил торговли на Соборной
площади г.Пугачева 9 мая 2018 года»

В целях упорядочения размещения на Соборной площади города Пугачева объектов мелкорозничной торговли и общественного питания и правил торговли в День празднования 73-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муници-пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение «О порядке предоставления мест для размещения объектов мелкорозничной торговли и общественного питания и правил торговли на Соборной площади г.Пугачева 9 мая 2018 года» согласно приложению.
2.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического развития, промышленности и торговли администрации Пугачевского муниципального района Шварц К.В.
3.Опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пугачевского
муниципального района                                                                  М.В.Садчиков

Приложение к постановлению администрации Пугачевского муниципального района
от 27 апреля 2018 года № 375

Положение
«О порядке предоставления мест для размещения объектов мелкорозничной торговли и общественного питания и правил
торговли на Соборной площади г.Пугачева 9 мая 2018 года»

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано с целью установления мест для размещения на Соборной площади г.Пугачева объектов мелкорозничной торговли и общественного питания 9 мая 2018 года, а также с целью опреде-ления правил торговли в день проведения праздничных мероприятий.

2.Основные термины и определения

2.1.Мелкорозничная торговля - разновидность розничной торговли, связанная с реализацией товаров, не требующих особых условий продажи через объекты мелкорозничной сети в ассортименте и по правилам, определенным Правительством Российской Федерации (постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года № 55).
2.2.Выездное предприятие общественного питания – предприятие общест-венного питания с ограниченным ассортиментом блюд несложного приготов-ления из определенного вида сырья и предназначенное для быстрого обслужи-вания потребителей.
2.3.Ассортимент товаров – набор товаров, объединенных по какому- либо одному или совокупности признаков.
2.4.Разрешение на право торговли – документ установленного образца, обеспечивающий право на размещение объекта во время проведения празд-ничных мероприятий.

3.Требования к организации оказания услуг общественного
питания и мелкорозничной торговли

3.1.Выездные предприятия общественного питания должны быть обору-дованы необходимым торгово-технологическим и холодильным оборудо-ванием, торговой палаткой установленного образца, мебелью для посетителей (в том числе зонтиками или навесом) и содержаться в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
3.2.Предприятия общественного питания должны использовать столовые одноразовые приборы.
3.3.Предприятия общественного питания должны иметь запас питьевой воды, воды для мытья рук.
3.4.Обслуживающий персонал должен иметь личные медицинские книжки установленного образца, санитарную одежду.
3.5.Предприятия общественного питания, торговые организации и индиви-дуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность должны установить урны для сбора мусора возле своих торговых мест и убрать их после проведения праздничных мероприятий.
3.6.Каждый час сотрудники предприятий общественного питания, торговых организаций обязаны осуществлять уборку прилегающей территории торгового места в радиусе 5 метров.
3.7.Запрещается реализация скоропортящихся продуктов при отсутствии холодильного оборудования.
3.8.Реализация алкогольной продукции в месте проведения праздника запрещена.
3.9.Осуществление торговли на объектах мелкорозничной торговли и общественного питания допускается только при наличии обязательного разре-шения на право торговли установленного образца и в соответствии со схемой размещения объектов торговли, согласно приложениям № 1 и № 2 к настоя-щему Положению.
3.10.Лицам, осуществляющим торговлю необходимо соблюдать Феде-ральный закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 7 фев-раля 1992 года № 2300-1, санитарные правила и другие нормативные правовые акты органов государственной власти Российской Федерации и Саратовской области.
3.11.Предприятия общественного питания, торговые организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность в период проведения праздничных мероприятий, обязаны оплачивать за плани-руемую к потреблению электрическую энергию и уборку территории прове-дения праздника после его окончания.
3.12.Оплата за планируемую потребленную электрическую энергию и уборку территории проведения праздника после окончания праздничного меро-приятия производится специализированной организацией муниципальным унитарным предприятием «Дорожное специализированное хозяйство г.Пуга-чева» в форме предоплаты не позднее 17.00  8 мая 2018 года.
3.13.Расчет денежной платы за планируемую потребленную электри-ческую энергию производится в соответствии с расчетом, с учетом следующих сведений (количество планируемых часов потребления, мощность потребления, стоимость 1 квт. в час, обслуживание электрических сетей эксплуатирующей организацией).
3.14.Расчет денежной платы за уборку территории производится исходя из утвержденного на предприятии тарифа на данный вид работ.

4.Требования к муниципальному унитарному предприятию
«Дорожное специализированное хозяйство г.Пугачева»

4.1.Подключение к электрической энергии предприятий общественного питания, торговых организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю в день проведения праздничных мероприятий, осуществляется при наличии предварительной оплаты за планируемую потребленную электрическую энергию в соответствии с расчетом, произве-денным муниципальным унитарным предприятием «Дорожное специализи-рованное хозяйство г.Пугачева».
4.2.Уборка Соборной площади производится сразу после окончания празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне. Оплата за уборку территории производится также предварительно.

5.Оформление разрешения на право торговли

5.1.Для получения разрешения на право торговли в день проведения праздничного мероприятия субъекты предпринимательской деятельности должны представить в администрацию Пугачевского муниципального района заявление установленного образца согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
5.1.1.Заявление на имя главы Пугачевского муниципального района, которое должно содержать:
наименование индивидуального предпринимателя или юридического лица;
фамилию, имя, отчество руководителя (номер сотового телефона);
фамилию, имя, отчество лица (лиц) непосредственно осуществляющих торговлю или оказание услуг общественного питания;
сведения о регистрации субъекта предпринимательской деятельности (копия регистрационного свидетельства индивидуального предпринимателя или юридического лица;
сведения о примерном ассортименте реализуемой продукции с указанием цен на каждую группу товаров;
копии санитарных книжек лиц, которые будут непосредственно осуществлять торговлю в день проведения праздничного мероприятия;
сведения о наличии или отсутствии в торговой точке электрических приборов (микроволновая печь, электрический чайник и т.п.), с указанием мощности указанных приборов;
предполагаемое время начала и окончания работы субъекта предпри-нимательской деятельности в день проведения праздничного мероприятия;
номер торговой точки на предлагаемой схеме размещения торговых объектов.
5.1.2.Субъект предпринимательской деятельности, подавший заявление о получении разрешения на право торговли в праздничный день ранее других претендентов, имеет право на выбор места размещения торговой точки на схеме размещения объектов торговли по своему усмотрению, за исключением случаев, когда данную точку уже выбрал ранее обратившийся другой соискатель.
5.2.Разрешение на право торговли на Соборной площади г.Пугачева 9 мая 2018 года, в день празднования 73–ой годовщины Победы в Великой Отечест-венной войне, выписывается отделом экономического развития промыш-ленности и торговли администрации района и подписывается начальником данного отдела.

6.Несанкционированная торговля

6.1.Лица, осуществляющие торговлю или оказание услуг общественного питания без выданного и на руки разрешения на право торговли в праздничный день установленного образца, признаются лицами, торгующими в неуста-новленных органами местного самоуправления местах или оказывающими услуги общественного питания без документов, подтверждающих право разме-щения объектов мелкорозничной сети соответственно.  Указанные лица несут в связи с этим ответственность в соответствии с действующим законода-тельством.

7.Осуществление контроля

7.1.Контроль за соблюдением настоящего порядка размещения объектов мелкорозничной торговли и общественного питания и правил торговли на Соборной площади г.Пугачева 9 мая 2018 года в соответствии с действующим законодательством осуществляет отдел экономического развития промышлен-ности и торговли администрации района.

Приложение № 1 к Положению
«О порядке предоставления мест для
размещения объектов мелкорозничной
торговли и общественного питания
и правил торговли на Соборной
площади г.Пугачева 9 мая 2018 года»

РАЗРЕШЕНИЕ №____
от «____» ____________2018 года

на право торговли на Соборной площади города Пугачева 9 Мая 2018 года в период проведения праздника «День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

1.Наименование субъекта предпринимательской деятельности (индиви-дуального предпринимателя или юридического лица) осуществляющего торговлю или оказание услуг общественного питания ______________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.Профиль реализации товаров, оказания услуг общественного питания с указанием краткого ассортиментного перечня _____________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.Место реализации товаров, оказания услуг общественного питания, с указанием номера торгового места, в соответствии с утвержденной схемой размещения объектов (торговых точек). Данные на автотранспорт, с указанием Ф.И.О. водителя (иметь паспорт).
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Начальник отдела экономического развития,
промышленности и торговли администрации
Пугачевского муниципального района				        	К.В.Шварц

Приложение № 3 к Положению
«О порядке предоставления мест для
размещения объектов мелкорозничной
торговли и общественного питания
и правил торговли на Соборной
площади г.Пугачева 9 мая 2018 года»

Главе Пугачевского
муниципального района
М.В.Садчикову

Заявление
на право торговли в праздничный день
9 Мая 2018 года

1.Наименование индивидуального предпринимателя или юридического лица ________________________________________________________________
2.Фамилия, имя, отчество руководителя (номер сотового телефона)
____________________________________________________________________
3.Фамилия, имя, отчество лица (лиц) непосредственно осуществляющих торговлю или оказание услуг общественного питания______________________
____________________________________________________________________
4.Сведения о регистрации субъекта предпринимательской деятельности (копия регистрационного свидетельства индивидуального предпринимателя или юридического лица ________________________________________копия свидетельства прилагается.
5.Сведения о примерном ассортименте реализуемой продукции с указанием цен на каждую группу товаров_________________________________
____________________________________________________________________
6.Копия санитарных книжек лица (лиц), которые будут непосредственно осуществлять торговлю в день проведения праздничного мероприятия прилагается.
7.Сведения о наличии или отсутствии в торговой точке электрических приборов (микроволновая печь, электрический чайник и т.п.), с указанием мощности указанных приборов _________________________________________
8.Время начала и окончания работы торговой точки: с «___» до «___» часов.
9.Номерной знак и марка автомобиля с указанием Ф.И.О. водителя (паспорт)____________________________________________________________
10.Номер торговой точки на схеме размещения торговых объектов №____

Приложения: копия регистрационного свидетельства индивидуального предпринимателя (юридического лица), копия санитарной книжки.

Подпись _________________ 					      Дата_________